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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. На цей час в Україні склалася ситуація коли

мають місце усі фактори, що можуть призвести до виникнення та поширення

таких небезпечних надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру, як

епідемія. Це, насамперед фактори природного характеру - зростання

кількості населення та рівня його урбанізації, формування нових параметрів

середи життєдіяльності, різкі кліматичні зміни; фактори соціального

характеру - зростання глобального туризму, військові конфлікти,

недостатність медичного забезпечення в регіонах потенційного поширення

небезпек медико-біологічного характеру та фактори інформаційної групи -

зростання та поширення негативної інформації.

Додатковим ускладнюючим фактором, що становить потенційну

епідемічну загрозу, є постійне переміщення цивільних осіб із зони

військового конфлікту та АР Крим. На цих територіях майже повністю

відсутній контроль за джерелами та шляхами передачі епідемічно

небезпечних захворювань, як-то: туберкульоз, сифіліс, вірусна пневмонія,

гепатит, педикулез, чесотка, герпес та інші.

З іншого боку складність застосування заходів попередження та

скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру

полягає у дуалізмі самих надзвичайних ситуацій. Так природа виникнення

джерел небезпеки МБ характеру має виразно природний характер, в той же

час природа поширення носить переважно соціальний характер.

Іншим ускладнюючим чинником, слід вважати, і той факт, що Україна

все більше стає учасником світового інформаційного простору, а отже до

низки природних та соціальних чинників поширення небезпек МБ характеру

додаються чинники інформаційної природи (динаміка зростання яких

домінує), що докорінно змінює концепцію розробки та застосування заходів

попередження, як епідемій, так і НС медико-біологічного характеру у цілому.

Втім функціонального базису, для проведення відповідних системних

змін у цій сфері діяльності, Єдина державна система цивільного захисту

України не має. Підтвердженням малої ефективності організації та

функціонування ЄДСЦЗ у цій сфері є наявність, на протязі принаймні

останніх 15 років, низки невирішених проблемних питань внаслідок чого

територіальні та функціональні підсистеми ЄДСЦЗ не забезпечують

ефективного управління заходами скорочення наслідків НС медико-

біологічного характеру з урахуванням принципів системності. Негативним

підтвердженням є той факт, що кількість жертв та постраждалих від НС

медико-біологічного характеру постійно зростає.

Такий стан речей, попре розв’язання низки окремих актуальних

теоретичних та практичних задач науковою спільнотою, є результатом

відсутності на сьогодні досліджень у частині розробки організаційно-

технічних методів попередження НС медико-біологічного характеру з
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урахуванням інноваційних підходів до розуміння як природи виникнення

небезпек НС МБ характеру, так і складних процесів скорочення їх наслідків.

Враховуючи це, наукова проблема в сфері цивільного захисту, а саме

створення організаційно-технічних методів попередження НС медико-

біологічного характеру місцевого та регіонального рівнів поширення

небезпеки, є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

дослідження за темою дисертації виконувалися у відповідності до Галузевого

тематичного плану на 2010 рік прикладних науково-дослідних робіт

Міністерства України з питань надзвичайних ситуацій та у справах захисту

населення від наслідків Чорнобильської катастрофи за науково-дослідною

роботою «Аналіз та розроблення науково-обґрунтованих пропозицій щодо

оптимізації структур загонів, органів і підрозділів цивільного захисту» (№ ДР

0110U005577), а також у рамках наступних науково-дослідних робіт, які

проводились у стінах Національного університету цивільного захисту

України та Інституту державного управління у сфері цивільного захисту:

«Розроблення технічних пропозицій до системи збирання, накопичення,

передачі, оброблення і відображення даних підрозділів обласного та

районного рівня, у тому числі віддалених і мобільних абонентських пунктів»

(№ ДР 0104U004794), «Розробка програмно-інформаційного комплексу

оцінки характеристик надзвичайних ситуацій природного та техногенного

характеру» (№ ДР 0109U003072), «Розробка алгоритму моніторингу

попередніх факторів надзвичайних ситуацій міських об’єктів підвищеної

небезпеки» (№ ДР 0109U003073), «Розробка рекомендацій з підвищення

ефективності управлінських рішень та формування стійкості керівного

складу в умовах ліквідації надзвичайних ситуацій ландшафтного типу» (№

ДР 0110U003262), «Розробка підручника «Природні та техногенні загрози,

оцінювання небезпек»» (№ ДР 0110U003270), «Розробка навчального

посібника «Основи теорії надійності та техногенний ризик»» (№ ДР

0112U002594), «Розробка рекомендацій з підвищення ефективності роботи

радіотехнічних систем інформаційного забезпечення підрозділів та служб

різного функціонального призначення в умовах надзвичайних ситуацій» (№

ДР 0112U002592), «Дослідження умов раннього моніторингу та

попередження надзвичайних ситуацій природного та техногенного

характеру» (№ ДР 0112U002587), «Розробка навчального посібника «Теорія

катастроф»» (№ ДР 0112U002591), «Наукове обґрунтування реалізації

заходів медичного та біологічного захисту» (№ ДР 0115U002102).

Здобувач був відповідальним виконавцем і науковим керівником даних

науково-дослідних робіт.

Мета та задачі дослідження. Метою роботи є розробка організаційно-

технічних методів попередження надзвичайних ситуацій медико-

біологічного характеру, в інтересах недопущення їх розповсюдження та

переростання на більш значні рівні поширення.

Досягнення поставленої мети передбачає вирішення наступних задач:
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1. Проаналізувати сучасний стан реагування та методів скорочення

наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру.

2. Розглянути стан та особливості організації процесу попередження

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру та скорочення їх

наслідків в Україні.

3. Розробити організаційно-технічний метод скорочення наслідків

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого рівня

поширення небезпеки.

4. Розробити організаційно-технічний метод скорочення наслідків

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру регіонального рівня

поширення небезпеки.

5. Перевірити достовірність розроблених математичних моделей та

організаційно-технічних методів.

6. Розробити пропозиції з впровадження розроблених математичних

моделей та організаційно-технічних методів.

Об’єкт дослідження – процес попередження наслідків надзвичайних

ситуацій медико-біологічного характеру.

Предмет дослідження – параметри процесу попередження

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру.

Методи дослідження – при виконанні роботи використані наступні

методи: системного аналізу, теорії вірогідності, математичної статистики,

теорії інформації, теорії прийняття рішень, математичного та імітаційного

моделювання.

Наукова новизна одержаних результатів. У роботі вирішена важлива

наукова проблема у сфері цивільного захисту з попередження надзвичайних

ситуацій медико-біологічного характеру в інтересах недопущення їх

розповсюдження та переростання на більш значні рівні поширення. У

результаті вперше отримані наступні наукові результати:

1. Розроблена математична модель поширення числа наслідків

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у разі місцевого рівня

її розвитку, яка складається з трьох залежностей, котрі дозволяють визначити

умови скорочення кількості постраждалих та жертв в залежності від варіантів

рішення задачі з визначення повноти, корисності інформації та масовості її

використання.

2. Розроблена математична модель поширення числа наслідків

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у разі регіонального

рівня її розвитку, яка складається з трьох залежностей, котрі дозволяють

визначити умови скорочення кількості постраждалих та жертв в залежності

від варіантів рішення задачі із забезпечення компенсації зовнішнього впливу

інформаційної, природної та соціальної груп факторів, а також їх каскадного

розвитку.

3. Розроблено організаційно-технічний метод скорочення наслідків

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого рівня

поширення небезпеки, котрий призначений для скорочення кількості жертв
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та числа постраждалих унаслідок надзвичайних ситуацій медико-

біологічного характеру місцевого рівня поширення.

4. Розроблено організаційно-технічний метод скорочення наслідків

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру регіонального рівня

поширення небезпеки, котрий призначений для скорочення кількості жертв

та числа постраждалих унаслідок надзвичайних ситуацій медико-

біологічного характеру регіонального рівня поширення.

5. Розроблено лабораторний інтерактивний комплекс із скорочення

наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у складі:

серверу баз даних, який реалізує систему управління базами даних та знань,

серверу додатків та правил, які реалізують систему прийняття рішень;

цифрових мобільних джерел інформації та програмних продуктів, які

реалізують розроблені математичні моделі та організаційно-технічні методи.

Практичне значення одержаних результатів полягає у створенні

алгоритмів реалізації організаційно-технічних методів скорочення наслідків

НС МБ характеру місцевого та регіонального рівня поширення небезпеки і

відповідних процедур їх виконання. За умов використання останніх створено

інтерактивний комплекс з підтримки управлінських рішень зі скорочення

наслідків НС МБ характеру, який реалізовано на апаратних носіях

інтегрованої телефонії, та серверів місцевого і регіонального рівнів з обробки

та уточнення інформації. Використання інтерактивного комплексу з

підтримки управлінських рішень зі скорочення наслідків НС МБ характеру

дозволило отримати наступні результати. По-перше, зменшити час

ідентифікації джерела інфекційних захворювань для групи небезпек, які

можуть мати суттєвий вплив на здоров’я населення (грип, вітряна віспа, кір),

та час необхідний на прийняття відповідних управлінських рішень до меж

часу виникнення вторинних джерел медико-біологічної небезпеки. Це, у

свою чергу, дозволяє припинити розростання масштабів надзвичайної

ситуації медико-біологічного характеру на місцевому рівні за наслідками, як-

то кількість жертв та постраждалих. По-друге, суттєво підвищити

інформативність повідомлень стосовно характеру джерела небезпеки МБ

характеру в цілому. Останнє впливає на зростання ефективності процесу

формування заходів, з попередження НС МБ характеру, в Єдиній системі

цивільного захисту України.

Результати дисертаційного дослідження використані в практичній

діяльності Єдиної державної системи цивільного захисту України в ході

пілотного впровадження в діяльність ГУДСНС України в Харківській області

(Акт впровадження від 28.12.2015 року), Аварійно-рятувального загону

громадської організації «Оперативно-рятувальна служба м. Харкова» (Акт

впровадження від 12.04.2018 року), Краснокутського районного сектору ГУ

ДСНС України в Харківській області (Акт впровадження від 16.04.2018

року), Інституту державного управління у сфері цивільного захисту (Акт

впровадження від 18.03.2018 року), НДПКтаТІ мікрографії (Акт

впровадження від 20.04.2018 року).
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Особистий внесок здобувача. Основні положення та результати

дисертаційної роботи отримані автором особисто.

Виконано збір даних літературних та інформаційних джерел,

систематизацію матеріалу про особливості ліквідації та скорочення наслідків

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у провідних країнах

світу та країнах Співдружності Незалежних держав, розглянута

функціональна спроможність існуючої структури ЄДСЦЗ України

виконувати комплекс організаційно-технічних заходів із скорочення

наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру [1-4, 22, 23,

28-32].

Розроблені математична модель поширення числа наслідків


[…]


каскадним ефектом з наступним забезпеченням необхідної повноти та

корисності інформації за рахунок послідовного застосування відповідних

процедур організаційно-технічного методу місцевого рівня.

Результати імітаційних експериментів з перевірки достовірності

розроблених математичних моделей з надійністю 0,95 підтвердили

достовірність розроблених математичних моделей та організаційно-

технічних методів. Подальші натурні випробування, розробленого на базі

запропонованих організаційно-технічних методів, інтерактивного комплексу

зі скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного

характеру, довели їх ефективність та практичну доцільність подальшого

використання. Було визначено, що можливості широкого впровадження та

подальша ефективність застосування організаційно-технічних методів

скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру

залежать від параметрів інформаційного простору. Враховуючи останнє,

були розроблені практичні рекомендації з подальшого впровадження

організаційно-технічних методів у повсякденну діяльність Єдиної державної

системи цивільного захисту України.

Ключові слова: надзвичайна ситуація, медико-біологічна небезпека,

організаційно-технічний метод, скорочення наслідків, інформаційно-

комунікативний процес.
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Шевченко Р.И. Организационно-технические методы

предупреждения чрезвычайных ситуаций медико-биологического

характера местного и регионального уровней - Квалификационная

научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 21.02.03 - «Гражданская защита». Национальный

университет гражданской защиты Украины, ДСНС Украины, Харьков, 2018.

В диссертации разработаны организационно-технические методы

сокращения последствий чрезвычайных ситуаций медико-биологического

характера, основная сущность которых заключается: - для организационно-

технического метода сокращения последствий местного уровня

распространения опасности в синтезе мероприятий технического и

организационного характера и подчинено условиям: в части достижения

полноты информации - сокращению неувязки между фактическим и

необходимым объемом формализованной информации, в части полезности

информации - сокращению информации с нулевой полезностью и

повышению функциональных возможностей по обработке информации
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оператором, в части массовости использования предложенных алгоритмов и

процедур - сбалансированности процента формализованной и

неформализованной информации, характеризующей состояние

распространение медико-биологической опасности; - для организационно-

технического метода сокращения последствий регионального уровня

распространения опасности в синтезе мероприятий технического и

организационного характера и подчинено условиям компенсации внешнего

воздействия от факторов «информационной», «природной», «социальной»

групп и их вариаций с каскадным эффектом с последующим обеспечением

необходимой полноты и полезности информации за счет последовательного

применения соответствующих процедур организационно-технического

метода местного уровня.

Результаты имитационных экспериментов по проверке достоверности

разработанных математических моделей с надежностью 0,95 подтвердили их

достоверность и достоверность организационно-технических методов.

Дальнейшие натурные испытания, разработанного на базе предложенных

организационно-технических методов, интерактивного комплекса по

сокращению последствий чрезвычайных ситуаций медико-биологического

характера, доказали их эффективность и практическую целесообразность

дальнейшего использования. Было определено, что возможности широкого

внедрения и дальнейшая эффективность применения организационно-

технических методов сокращения последствий чрезвычайных ситуаций

медико-биологического характера зависят от параметров информационной

среды. Учитывая последнее, были разработаны практические рекомендации

по дальнейшему внедрению организационно-технических методов в

повседневную деятельность Единой государственной системы гражданской

защиты Украины.

Ключевые слова: чрезвычайная ситуация, медико-биологическая

опасность, организационно-технический метод, сокращение последствий,

информационно-коммуникативный процесс.
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The purpose of the thesis is to develop organizational and technical

prevention methods of medical and biological emergency situations character, in

behalf of preventing their proliferation and growth into more significant levels of

spreading.
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To achieve this purpose, the following tasks have been solved:

1. The current state of response and methods of reducing the consequences

of emergency situations of medical and biological character have been analyzed.

2. Status and organization peculiarities of prevention process emergencies of

medical and biological character and reduction of their consequences in Ukraine

have been considered.

3. The organizational and technical method of emergency situations

consequences reducing of medical and biological local level character of danger

spreading has been developed.

4. An organizational and technical method of reducing consequences

emergency situations of medical and biological character of the regional level

spread of danger has been developed.

5. The reliability of the developed mathematical models and organizational

and technical methods has been verified.

6. Proposals for the implementation of developed mathematical models and

organizational and technical methods have been developed.

For the problem solving: system analysis, probability theory, mathematical

statistics, theory of information, decision making theory, mathematical and

simulation modeling have been used.

In the first part global issue trends of prevention emergency situations

medical and biological nature and has been analyzed, that determined: firstly, they

are aimed at taking into account the totality of the reasons that cause the maximum

spread (escalating to the next local, regional, national level) effects of emergencies

medical -biological character, namely: population growth and urbanization, the

formation of new parameters of the environment life, climate change, global

growth of tourism, military conflicts, lack of medical support in areas of potential

danger spreading of medical and biological nature of negative growth

environment; secondly, the overcoming impact process of these factors are

information and communication features, it can be used in order to prevent (and it

is not escalating emergency to the next level spreading) effects, such as the number

of victims, organizational and technical methods of influence information

processes concerning the spread of the consequences of emergency situations of

medical and biological character.

In the second part, the existing methods of prevention emergency situations

medical and biological nature stipulates has been reviewed that the latter have

significant systemic contradictions, such as the lack of adaptation and

compensating mechanisms regarding functional criticality of the system prevent

proliferation consequences, lack of alternative information sources on the state

sources and centers of outbreak of epidemic diseases, lack of functional, legal,

organizational mechanisms for interaction information systems and systems for

countering other ministries and agencies, such as within the country and abroad

with the systems of partners.

In the third part, on the basis of the developed mathematical model of the

spread number consequences of emergency situations of medical and biological
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nature in the case of local level its development, an organizational and technical

method is developed for the reduction of the consequences of emergency situations

of the medical and biological nature of the local level of danger spread.

It involves the use of six procedures, namely collection and systematization

of data, systematic formalization, decision individual tasks to ensure completeness,

the decision of separate tasks to ensure the usefulness of the information, the

decision of separate tasks to ensure the use of mass media, making managing

decisions.

In the fourth part, based on a mathematical developed model of spreading

among the consequences of medical-biological nature emergencies when the

regional development level formulated organizational and technical methods

designed to reduce the consequences of medical and biological nature emergencies

of the regional spreading of risk.

Its use involves the seven procedures, namely collection and systematization

of data, formalization systematic of data, solutions particular problem

compensating for effects of external impact if the dominance of the "information"

factors dissemination medical and biological hazards, the decision of separate tasks

compensation effects of external influences when domination "Natural" group of

medical and biological danger spreading factors , the decision of a separate task of

compensating for the consequences of external influences in the event of the

domination of "social" spreading of factors biomedical hazards individual decision

problem in terms of cascade spreading of medical and biological hazards character,

making managing decisions.

In the fifth part, in order to check the reliability of the developed

mathematical models and organizational and technical methods, has been made the

laboratory an interactive complex for the reduction of the consequences

emergencies of medical and biological character, consisting of: database server that

implements a database and knowledge management system, an application server

and rules implementing a decision-making system; digital mobile information

sources and software products that implement developed mathematical models and

organizational and technical methods.

The results of the performed experiments are enclosed in confidence

intervals, calculated on the Student's criterion with a reliability of 0,95, which

confirms the reliability of the developed mathematical models and organizational

and technical methods. In the sixth section, proposed proposals for the use of

developed mathematical models and organizational and technical GSES Ukraine

divisions of the local, regional and state levels of subordination.

Keywords: emergency situations, emergency prevention, medical and

biological hazards, organizational and technical method, reduction of negative

consequences.
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