Голові спеціалізованої
вченої ради Д 64.707.04
Національного університету
цивільного захисту України

м. Харків, вул. Чернишевська, 94, 61023

## ВІДГУК

офіційного опонента доктора технічних наук, доцента Коротенко Григорія Михайловича на дисертаційну роботу Шевченко Романа Івановича «Організаційно-технічні методи попередження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого та регіонального рівнів», представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 21.02.03 – цивільний захист

### 1. Актуальність теми

Незважаючи на постійне декларування необхідності проведення системних змін у процесі організації та проведення заходів зі скорочення негативних наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного (НС МБ) характеру, істотного покращення в цьому напрямку досі не досягнуто. Принциповим підтвердженням низької ефективності існуючих на сьогодні заходів в системі запобігання виникненню медико-біологічної небезпеки для населення України є факт щорічного зростання кількості жертв та постраждалих від їхнього виникнення. Відповідні заходи запобіжного характеру здійснюється не системно, а також не завжди враховують особливості НС, які впливають з їхнього рівня. Територіальні підрозділи ДСНС України не завжди в змозі забезпечити ефективного управління заходами скорочення негативних наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру внаслідок недосконалості існуючої на сьогодні відповідних організаційних структур та їхнього технічного оснащення. Це є результатом відсутності на сьогодні наукових досліджень в частині як розуміння природи виникнення надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру, так і складності організації системного підходу до їхнього скорочення. Разом з тим, активно розвивається провідний технологічний тренд розвитку ІТ-галузі, відомий під назвою «третя платформа», яка визначається як конвергенція і взаємне посилення чотирьох взаємопов'язаних тенденцій: соціальної взаємодії членів суспільства, мобільності, хмарних технологій та великих об'ємів даних. На тлі цього процесу активно розвивається наукова дисципліна медична інформатика, предметом вивчення якої є інформаційні процеси, пов'язані з медико-біологічними проблемами медицини. Таким чином, тема даного дисертаційного дослідження, в якому розробляються нові організаційно-технічні методи попередження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру, є досить актуальною.

### 2. Мета і задачі дослідження

Метою дисертаційної роботи є розробка нових організаційно-технічних методів попередження та скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру, а також недопущення їх розповсюдження та переростання на більш значні рівні поширення.

Для досягнення поставленої мети в дисертації було проаналізовано сучасний стан реагування та методи скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру, розглянуто стан та особливості організації процесу попередження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру в Україні, розроблено організаційно-технічний метод скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ УКРАЇНИ

Вх. № 60

14. 01. 2019 р.

Кількість аркушів:

Осн. док. 6 додат. -

біологічного характеру місцевого рівня поширення небезпеки, розроблено організаційно-технічний метод скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру регіонального рівня поширення небезпеки, перевірено достовірність розроблених математичних моделей та організаційно-технічних методів з використанням створеного лабораторного інтерактивного комплексу у складі: серверу баз даних, який реалізує систему управління базами даних та знань, серверу застосунків та правил, які реалізують систему прийняття рішень; цифрових мобільних джерел інформації та програмних продуктів для забезпечення функціонування відповідного програмно-апаратного комплексу.

### **3. Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень підтверджено коректністю постановки задачі, обґрунтованістю теоретичних припущень, строгістю математичних викладок, надійністю використаних методів розв'язання, порівняльним аналізом результатів численних розрахунків та експериментальних даних. Теоретичні висновки не входять у протиріччя з сучасним уявленням про явища, що досліджуються, та отримані з використанням системного підходу і системного аналізу при моделюванні взаємодії компонентів процесу попередження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру. Все це дає основу для ствердження, що наукові положення дисертації в достатній мірі обґрунтовані та достовірні.

### **4. Наукова новизна отриманих результатів**

В процесі проведеного комплексного дослідження здобувачем були отримані наступні нові наукові результати.

1) Вперше розроблена математична модель поширення числа наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у разі місцевого рівня її розвитку, яка складається з трьох залежностей, котрі дозволяють визначити умови скорочення кількості постраждалих та жертв в залежності від варіантів рішення задачі з визначення повноти, корисності інформації та масовості її використання.

2) Вперше розроблено математичну модель поширення числа наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у разі регіонального рівня її розвитку, яка складається з трьох залежностей, які дозволяють визначити умови скорочення кількості постраждалих та жертв в залежності від варіантів рішення задачі із забезпечення компенсації зовнішнього впливу груп факторів інформаційного, природного та соціального характеру, а також їх каскадного розвитку.

3) Вперше розроблено організаційно-технічний метод скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого рівня поширення небезпеки, котрий призначений для скорочення кількості жертв та числа постраждалих у наслідок надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого рівня поширення.

4) Вперше розроблено організаційно-технічний метод скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру регіонального рівня поширення небезпеки, який призначений для скорочення кількості жертв та числа постраждалих у наслідок надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру регіонального рівня поширення.

5) Вперше розроблено інформаційну технологію для скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру на базі створеного лабораторного інтерактивного комплексу у складі: серверу баз даних, який реалізує систему управління базами даних та знань, серверу застосунків та правил, які реалізують систему прийняття рішень; цифрових мобільних джерел інформації та програмних продуктів, які реалізують розроблені математичні моделі та організаційно-технічні методи.

Вважаю, що вони в сукупності вирішують важливу наукову проблему у сфері цивільного захисту щодо попередження розповсюдження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру з метою їх швидкої локалізації.

## **5. Структура й обсяг дисертації**

За структурою дисертація є рукописом загальним обсягом 372 аркушів друкованого тексту та складається з анотації, змісту, переліку умовних скорочень, вступу, шести розділів, висновків, списку використаних джерел з 282 найменувань, а також містить 63 таблиці та 87 ілюстрацій.

**У вступі** обґрунтована актуальність обраної теми наукового дослідження, визначені його мета і задачі, розкрита наукова новизна отриманих результатів та їх практичне значення.

**У першому розділі** роботи проаналізовані світові тенденції вирішення питання попередження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру та визначено, що вони направлені на врахування сукупності причин, які спричиняють максимальне поширення (переростання на наступний місцевий, регіональний, державний рівень) наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру, а саме: зростання кількості населення та рівня урбанізації, формування нових параметрів середовища життєдіяльності, кліматичні зміни, темпи зростання туристичних потоків, військові конфлікти, недостатність медичного забезпечення в регіонах потенційного поширення небезпек медико-біологічного характеру, а також зростання негативної інформації. Також, автором зроблено висновок про те, що з метою попередження поширення наслідків надзвичайних ситуацій, шляхом їх локалізації і зменшення кількості жертв і постраждалих, можуть використовуватися інформаційно-комунікативні характеристики відповідних процесів.

**У другому розділі** здобувачем розглянуті існуючі методи попередження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру та зроблено висновок, що останні мають істотні системні протиріччя, як-то відсутність адаптаційних та компенсаторних механізмів стосовно функціональної критичності в системі попередження розростання наслідків НС, відсутність можливості використання альтернативних джерел надходження інформації щодо стану джерел та осередків спалаху епідемічних захворювань, відсутність функціональних, правових, організаційних механізмів щодо взаємодії з інформаційними системами та системами протидії інших міністерств та відомств в Україні, так і з відповідними системами країн партнерів.

**У третьому розділі** на основі розробленої математичної моделі кількісного поширення наслідків та розмірів людських втрат внаслідок виникнення надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у разі місцевого рівня її розвитку розроблено організаційно-технічний метод призначений для скорочення відповідних наслідків. Його використання передбачає виконання шести процедур, а саме: збір та систематизацію даних, формалізацію систематизованих даних, рішення окремої задачі із забезпечення повноти інформації, рішення окремої задачі із забезпечення корисності інформації, рішення окремої задачі із забезпечення масовості використання інформації, прийняття управляючого рішення.

**У четвертому розділі** на основі розробленої математичної моделі кількісного поширення наслідків та розмірів людських втрат внаслідок виникнення надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у разі регіонального рівня її розвитку розроблено організаційно-технічний метод призначений для скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру регіонального рівня поширення небезпеки.

Його використання передбачає виконання семи процедур, а саме: збір та систематизація даних, формалізація систематизованих даних, рішення окремої задачі компенсування наслідків зовнішнього впливу у разі домінування «інформаційної» групи факторів поширення медико-біологічної небезпеки, рішення окремої задачі

компенсування наслідків зовнішнього впливу у разі домінування «природної» групи факторів поширення медико-біологічної небезпеки, рішення окремої задачі компенсування наслідків зовнішнього впливу в разі домінування «соціальної» групи факторів поширення медико-біологічної небезпеки, рішення окремої задачі в умовах каскадного поширення небезпек медико-біологічного характеру, прийняття управляючого рішення.

У п'ятому розділі з метою перевірки достовірності розроблених математичних моделей та організаційно-технічних методів створено лабораторний інтерактивний комплекс із скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру у складі: серверу баз даних, який реалізує систему управління базами даних та знань, серверу застосунків та правил, які реалізують систему прийняття рішень; цифрових мобільних джерел інформації та програмних продуктів, які реалізують розроблені математичні моделі та організаційно-технічні методи.

Результати виконаних експериментів укладаються в довірчі інтервали, розраховані за критерієм Стюдента з надійністю 0,95, що підтверджує достовірність розроблених математичних моделей та організаційно-технічних методів.

У шостому розділі розроблені пропозиції щодо застосування створених у роботі математичних моделей та організаційно-технічних методів у підрозділах ДСНС України місцевого, регіонального та державного рівнів підпорядкування.

У висновках наведені основні досягнення проведених автором дисертаційних досліджень у вигляді розгорнутих і обґрунтованих наукових і практичних результатів, при цьому важливим є те, що здобувач одержав інженерно-технічні рішення, які мають вагоме наукове та практичне значення і можуть використовуватися в технологіях подвійного призначення.

## **6. Практичне значення отриманих результатів**

Практичне значення одержаних результатів полягає у створенні алгоритмів реалізації організаційно-технічних методів скорочення наслідків НС МБ характеру місцевого та регіонального рівня поширення небезпеки і відповідних процедур їх виконання, реалізованих у вигляді інтерактивного комплексу підтримки управлінських рішень зі скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру, який реалізовано на програмно-апаратних комплексах цифрової телефонії та серверах місцевого та регіонального рівнів з обробки та уточнення інформації про стан поширення небезпек медико-біологічного характеру. Використання інтерактивного комплексу підтримки управлінських рішень зі скорочення наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру дозволило скоротити час ідентифікації джерел інфекційних захворювань для групи небезпек, які можуть мати суттєвий вплив на здоров'я населення (грип, вітряна віспа, кір), та час, необхідний для прийняття відповідних управлінських рішень до меж часу виникнення вторинних джерел медико-біологічної небезпеки, що дозволяє припинити розростання масштабів надзвичайної ситуації медико-біологічного характеру на місцевому рівні і таким чином скоротити кількість жертв та постраждалих. Також розроблений організаційно-технічний метод дозволяє суттєво підвищити інформативність повідомлень щодо характеру джерела небезпеки МБ характеру, що в свою чергу позитивно впливає на ефективність процесу передачі даних в Єдину державну систему цивільного захисту України з метою подальшого їх накопичення та оброблення.

## **7. Оформлення дисертаційної роботи й апробація результатів дослідження**

Дисертація та реферат написані грамотно. Реферат за змістом відбиває основні положення дисертації та її структуру. Стиль подачі матеріалу забезпечує наочність і доступність сприйняття.

Характеристика змісту дисертаційної роботи показує, що структура та обсяг роботи відповідають вимогам МОН України до докторських дисертацій. Тема дисертаційного дослідження, а саме «Організаційно-технічні методи попередження

надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого та регіонального рівнів», відповідає змісту дисертації, який містить вступ, шість розділів, висновки, список використаних джерел та три додатка.

Всі результати, що винесені на захист, повно викладені в опублікованих працях здобувача, 27 з яких оприлюднені у фахових виданнях України. З них 21 публікація включена до міжнародних наукометричних баз Index Copernicus та Ulrich's Periodicals та 24 є одноосібними.

Робота пройшла достатню апробацію: її основні положення доповідались на 22 конференціях, у тому числі 15 міжнародних.

## **8. Загальні зауваження по дисертації**

Поряд з позитивною оцінкою результатів дослідження, слід зазначити деякі дискусійні положення та недоліки, які мають місце в роботі.

1) Згідно до поставленої мети у дисертаційній роботі повинна була бути вирішена задача розробки методів *попередження* надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру. Однак, фактично, змістом роботи є розробка організаційно-технічних методів *скорочення* наслідків надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру.

2) Не зовсім зрозумілими є деякі ствердження автора стосовно природи поширення і взаємодії надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру з іншими класами та підкласами надзвичайних ситуацій, які визначаються згідно з національною класифікацією на основі Національного стандарту України. Безпека у надзвичайних ситуаціях. Медико-біологічні надзвичайні ситуації. Терміни та визначення основних понять. ДСТУ 7741:2015. Видання офіційне. Київ. ДП «УкрНДНЦ».2016. Також в дисертації відсутнє посилання на цей документ.

3) Не зовсім зрозуміла можливість застосування наведених у роботі організаційно-технічних методів для скорочення наслідків медико-біологічного характеру для інших типів надзвичайних ситуацій, які відрізняються від такого типу НС, як епідемії.

4) Що до назви практичної частини дисертаційної роботи «інтерактивний комплекс», то на сьогодні цей термін застосовується до іншого набору програмно-апаратних засобів, а саме – до комплексу інтерактивної дошки та короткофокусного мультимедійного проектора.

5) На стор. 208 та 247 використовується термін «інтерактивна телефонія», котрий не є досить доцільним, бо телефонія взагалі «діалогова». Мабуть йдеться про IP-телефонію.

6) При формуванні алгоритму обробки потоків даних у інтерактивному комплексі, на мій погляд, потрібно було б передбачити процедуру централізованого оновлення існуючих інформаційних баз індивідуальних ідентифікаторів небезпек за допомогою центрального серверу обробки інформації.

7) У Розділі 5 йдеться про розробку програмних продуктів, які реалізують відповідні алгоритми. Однак, наскільки стає відомо з тексту дисертації, опис характеристик цих складових інтерактивного комплексу нажалі відсутній.

У тексті дисертації зустрічаються стилістичні та орфографічні помилки. Однак, у цілому зазначені недоліки не зменшують цінності та вірогідності отриманих у дисертаційній роботі положень, висновків і рекомендацій.

## **9. Висновок**

У цілому розглянута дисертаційна робота «Організаційно-технічні методи попередження надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого та регіонального рівнів» є завершеною науковою працею, у якій отримано нові науково-обґрунтовані результати, що дозволяють вирішити важливу наукову проблему у сфері цивільного захисту – удосконалення існуючих і створення нових методів і засобів попередження подальшого катастрофічного розвитку надзвичайних ситуацій медико-біологічного характеру місцевого та регіонального рівнів.

За змістом дисертація відповідає паспорту спеціальності 21.02.03 – цивільний захист, відноситься до області технічних наук і відповідає профілю спеціалізованої ради.

За актуальністю, науковою новизною та практичним значенням дисертаційна робота відповідає основним вимогам, що ставляться до докторських дисертацій та задовольняє вимогам п. 9, 10 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою КМУ № 567 від 24.07.2013, а її автор Шевченко Роман Іванович заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 21.02.03 – цивільний захист.

Офіційний опонент
професор кафедри геоінформаційних систем
Національного технічного університету
«Дніпровська політехніка» МОН України,
доктор технічних наук зі спеціальності
21.02.03 – цивільний захист, доцент

Г. М. Коротенко

Підпис *Коротенко Г.М.*
засвідчую:
вчений секретар
Вченої ради *Даш*
*О.А. Дашевська*